De vnguentis

Cerotum de bdelio sibi Leonardi de predapalea patavium in capitulo dc cura scrofularum. Be. armoniaci. galbani: et bdelij an. tandem cuius confectio est ut recipiantur ex his tribus gumiis partes eae: et in aequo vni fortis usq; ad tertiam diem dimittantur quo usq; liquefiant: et deinde addit parum sulfuris: et fiat cerotum.

Cerotum non est in vsu: cerotum vero sibi mattheum siluaticum dicitur a cera quia omne cerotum recipit ceram vel aliquid loco cere: et sic istud dicitur cerotum non quod recipiat ceram: sed loco eius habet gumas que liquefiant prout cera: et nota sibi Saladinum quod sicut aloes ut plurimum est materia pillars: ita cera ut plurimum cerotorum vel vnguentorum est materia.

Cerotum coctillatoris coadunatum sibi cranie in differetia eiusdem. clxxxi. Be. gummi elemi. 3. iii. rasine purissime. 3. iii. cere. 3. vi. olei rosati. 3. iii. 5. armoniaci. 3. ii. terebentiane. 3. iii. 2. 3. 5. fiat vnguentum.

Cerotum aliud etiusdem ibidez: similis intentionis. Be. gummi elemi. 3. iii. opponaci. 3. ii. bdelij. 3. 5. rasine pini. 3. i. cere quantu suficit fiat vnguentum.

Postquam expediuimus duce xpo rerotae equum est ut transeam ad vnguetam si idem annuet.

De vnguentis sup antidotariu diui We.

ac aliorum doctorum.
Unguentum diafiniton. Be. adipis zirbi antiqui mundi et colati: et adipis viruli antiqui mundi et colati ana. lib. i. 5. colcothar: id est vitrioli citrini. 3. iii. olei antiqui: et litargirii mundi an. lib. iiii. terantur litargirium et colcothar contritioe ultima et mundens per panum subtilem et spissum. Deinde terantur cum oleo et laborentur in premixtione eorum ante parum ex oleo addendo: et fiat illud. Deinde coletur super illud adeps: et cognatur cum facilitate agitando illud sine intermissione cuius ramo palmarum et extremitate eius grossa abiecta cute eius: et sint rami super quos incisione non preterierit spacium: et quoties exhaeritur humiditas grami a medicamine. iterum alterius humidit extremitate agitur: necnon et altorum ramorum partes humidiores incidant in frusta et ponantur in medicamine: deinde mutentur dum extccantur: et hoc fiat donec perficiatur eius decoctione et fiat in termino hore ignis aut sicut prunae aut flame tenuis.

Cerotum vnguentum apud nos non est multus in vsu. Unguentum autem sibi ab vnguento. Isidorus hi capi. de odoribus et vnguentis in-

quit. vnguentum vero est omne quod ex communis oleo confectum altiarum spissum commixtione augetur odoris concorditatem sumens: et longius redolens vnguenta aut quedam dicuntur a locis: ut telinum cuius ulti cesar memit dices corpore quam suauem telino vngimur hoc conficiebatur in insula telo: que est una ex cycladibus: sunt et quedam ab inuentoribus nomine ut amaricinum. nam quidam tradunt regius quedam puerum amaricinum nomine copula vnguentorum genera furentem casu prolapsum esse et maiorem ex commixtione odorem creasse. unde nunc optima vnguenta amaristica dicuntur. sunt ex genere florae.

Dia finitum dicitur a dia quod est confector finitum de dactilis. nam dia finitum dactilum. tunc We. huius vnguentum dia finitum. non autem hoc dicitur a dactilis: sed potius a palma sibi Mattheum silvaticum vocatur vnguentum palme quod dia calcas dicitur verum est quod possunt sic dici. tunc We. sue iterum scribit vnguentum palmeum: quod non est idem differente inter se. hoc vnguentum sibi dia finitum. quod conficitur cum ramis palme.

Zirbus est pinguedo inuoluens intestina et hec pinguedo in terra nostra nominatur radicella.

Unguentum arabicum: Be. foliorum cheiri: salvia: et rafalon acetosum. acori. an. lib. i. terantur contritioe bona et funde super ea in vase lapideo olei rosati: aut mirtini: et adipis zirbiani qui: et colati an. lib. i. 5. dimittit per dies nonne deinde accipe murice mude: aloes succotrensis an. auf. viii. sarcocolle auf. vii. terantur et cribelentur: et protiscianum super ea invase alio lapideo: viii. albi: aut succi arnoglossi: et plantaginis majoris in quo cocta fuerint ex solis earundine herbarum. an. 3. iii. et sit vint aut succi: quod funditur super ea quantum sufficiens ad dissolendum ea. et per dimittit per dies sex deinde redeas ad herbas et decoque cum oleo et adipi ebullitionibus duabus et colla: et exprime oleum et adipem et. Be. eius expressio lib. iii. 5. litargirii mudi et triti contritioe ultima lib. iii. et in alio lib. iii. 5. calcadis. id est vitrioli albi. 3. iii. et terantur et coquuntur sicut superius diximus in vnguento dia finitum.

Cerotum vnguentum sibi intentione We. est vnguento dia finitum. postea ait. quod est descriptio arabica: est vnguento arabicum: non autem dicitur arabicum: quod in illis partibus fuit inuentum: et vtuntur ipso: sed nos raro.

Cheiri arabice. est platta que flores citri nos seu aureos producit et est viola citrina. Auerrois in quinto colliget. ait alchethri est

Viola de romania. Serap. cheiri est planta nota habens diuersitatem in specie sua que a diuersitate flororum cognoscit. nam quedam habent albū: quedā purpureū: et quedam citrū: que habet citrinū melior est et aptior in medicina: et satis est nota.

Trifolium acetosum. i. trifolium acetosum quidā dicit qd est falsum: quia reperiatur in Nicola o trifolion: et ibi dicit qd trifolion dicitur a viridibus folijs ruthe que in eo ponuntur: et dicunt qd hic idem intelligit: sed ignoro: nam in aliquibus codicib⁹ Vesue antiquis inuenitur trifolium acetosum qd melleus est: et est herba dicta aleuria sive panis cucul'que in sapore est acetosa. preterea vide apud Mattheū siluaticū in cap. de pane culi que dicit de isto trifolio.

Vnguentū ceraseos magnū. sc̄. armoniaci. 3. 1. bdellij. olbani masculi. i. thuris. aristologie. s. rotude. sarcocolle ana. 3. v. mirre. gat bani ana. 3. iiiij. litargirij. 3. xv. aloes. opponacis ana. 3. viij. refine. 3. xij. cera albe. 3. ii. oeli qstū sufficit. armoniacū et bdellū dissoluant in aceto. litargirium teratur et decoquatur cuz oleo donec liquefiat: et sic remo uatur ab igne donec infrigidetur puruz: et proice sup armoniacū et bdellū dissoluta in aceto et reduc ad ignē donec coagulatur et post illud proice sup ipsum reliquas medicinae: et administretur.

Istud vnguentū apud nos non est in vslu sub isto nomine verum fm chirurgicos est in vslu sub nomine vnguenti apostolor. et sic sine dubio si legis hanc de scriptione cum descriptione vnguenti apostolorū quā Auic. describit videbis qd fere sunt idem. Petrus argillata in capitulo de medicinis mundificatiis vel astresiuis habet vnguentū apostolorū mundificatiū. et est descriptio Auic cen. et in fine eius descriptionis ait. et si bulliat vslqz ingrossationem vocat ipsum Ves. ceraseos: et dñs magister Antoni⁹ de tanua gratia dei. quia mire rectificat vlcera maligna. Nicolaus florentinus in libro. viij. in ca de medicina abstresua ait: sic aliud de gummis ad mundificandum sanie grossam sc̄. galbant: armoniaci: refine: et terbēne et cetra. postea ait. cōficiatur vnguentum ex eis: et est vnguentum apostolorum: et hoc vnguentum quando decoquitur donec nigrescat vocatur a Vesue vnguentū ceraseos et a quibusdam vocatur gratia dei: quia mirabiliter mundificat vlcera maligna s̄ vnguentū grāde ē alt apud nos: de quo infra. Vnguentum de arthanita magnū. sc̄. succi

arthanite lib. iij. succi cucumerti asinini ll. i. olei yrrti. i. de yreos lib. iiij. butiri vaccini lib. i. pulpe colloquintide. 3. iij. polypo dis. 3. vi. euforbij. 3. 5. q̄ terenda sunt tere et submerge in succis et oleis: et pone in vase vtre ato stricti orifici et stringe caput ei⁹. et dimitt te per dies. viij. deinde bulliat totū ebullitione vna et coletur. et proice super colaturā serapini aur. v. mitre aur. ii. ita qd resoluatur pri⁹ in aceto vini. et aggrega oīa sī: et bulliat agitando semper cu fuste vslqz ad succi fere cōsumptionem. tunc piice super ea cere. 3. v. sellis vaccini aur. vi. fer ueat cu eis vslqz dū liquefiat cera: deinde pulueriza super ea sicut pterendo scamonee aloes mezereon. s. herbe oīuelle colloquintide ana aur. vi. eu forbij aur. ii. salis gēme aur. iiij. turbith aur. v. piperic longi zinji. camomille ana. aur. ii. conficiantur et administrētur.

Istud vnguentū est iuvfirmaxime fm istā descriptio neque magnum nuncupatur: parumvero nō tantū. idem Vesue in capitulo de arthanita habet duas alias descriptio[n]es que idem sunt.

Arthanita: fm Auic. in scđo canofi. est buchormarien: tamen miror qd idē in. iiij. canofi. in fen. xvi. in cap. de compositione solituorū eius qui habet colicā ex ventositate aut materia flegmatica de quibus fiunt clysteria ponit ibi buchormariē et arthanitā. ergo fallus est textus scđi canofi. Rasis in nono Almāisoris in capitulo de colica habeat idem in capitulo de appoplezia in clisterijs idē habet. Auic. autē in. iiij. cafi. dicit arbor marie est buchormarien. et tam dictū est de ea: et est trium specierū. vna species eius sine fructu et due cu fructu. ego nō intelligo quid velit Auic. pcr talia vcrba: nam arbor marie est rosmarinus et buchormariē fm ipsum est arthanita qd nō est possibile: error vero qui inuenitur in ipso apud me nūqz se parabitur. hodie generaliter habetur, opinio qd Rasis i illo loco errauerit iponere buchormariē et artanitam: sed nō recte: quia i hac inuenitur differentia que reperiſ inter scđenegi sine h. et iter schedenegi: cum. h. si militer est differentia inter buchormarien scriptum cu littera. t. et inter buchormarien scriptum cu littera. c. nā ibi Rasis h. et buchormarien scriptū cu c et hec ē arbor marie sive rosmarinus. si vero reperias' buchormarie est vela artanita de qua vide Serap. in ca. de ciclamine qui inquit buchormariē. id est ciclamen in cap. vero de arbore marie dicit qd est libanotis. ergo est rosmarinus: et sic si

Vnguentis.

bene legeris videbis q[uod] buchormariæ est arbor marie et buchormariæ est ciclamen seu arthanita. Franciscus de pedemontum in capitulo primo de dolore intestinorum medicinis eius att. buchormarten est radix piretrum maliterre: quod est falsum. nam buchormarten non est piretrum. verum si diceret buchormarten est malumterre: sed non piretrum.

Vnguentum de arthanita paruum. p[ro]p[ter]e succi arthanite et viscositatis que mulget ex radice succi: chamenelis. a[n]i. 3. viti. succi extremitatum tamarisci. 3. i. olei irimi. lib. 1. yso p[er] humide. 3. v. armoniaci. b[ea]t[us] delij a[n]i. 3. i. s. aceris quantum sufficit: cere citrini. 3. vi. ceras radicis caprorum. 3. i. s. spice. s. mardi. 3. ii. fiat sicut superius diximus.

Contra studiū vnguentum de arthanita paruum non est insu[m]p[t]o. Verum sunt ex holibus q[uod] faciunt unum pro alto: q[uod] in isto pauciora simplicia ingrediuntur: s[ed] non recte faciunt.

Contra filii fm Isidorum a singularitate foliis dicta dñis ex una virgula altitudine cubitali vnu scissis foliis gignitur res applicata velut penna. Dia. autem de ipsa duo facit capitu. vnu de dipteris. aliud de feliteron: fm vero Mattheum siluatici dipteris est poli podiū: sed non recte. nam si legis capitulum de dipteri apud Dia. cum capitulo de filice apud Sera. videbis q[uod] idem sunt. ipse vero Serap. in uno capitulo loquitur de masculo et femina. Autem. in. i. canonis duo capitula facit. vnu de cildaru. et aliud de sarace. hec apud Diasco. nascitur sine semine sine flore et sine hasta: s[ed] quidam modernorum dixerunt q[uod] in nocte sancti Johani. aliqui vadunt ad locum ubi fit lux nascitur ibi stat per horas tres et dicunt q[uod] cito in illa hora filii gerit florē post semen. deus melius scit.

Chamenelis istud vocabulū est corruptū. nam quedam descriptioes dicunt cauchenigh. quedam camaelis: quedam cameactis q[uod] melius est. et sic hodie habetur opinio q[uod] debeat dicere cameactis. ergo est ebulus cutus ortus est iuxta fossos. columella in libro de cultu hortorum ait. parturit et rutilas ebulti creat vuida buccas. nam neque sicca placet: nec questagnata palude. perperis querule semper coniuncta ranestu que sponte sua frôdosas educat vmos. hec est spes sambuci: et quā nostri rustici loucē dicunt.

Vnguentum alhariel. p[ro]p[ter]e alhariel. recētiū. 3. x. assungie porcine. 3. xl. teratur simul et dimittantur marcescere per dies. vii. deinde buliat

et colent: et seruetur vnguentū in vitro vase et administretur vbi oportet.

Contra studiū vnguentum apud nos non est insu[m]p[t]o ut dictū fuit chirurgici utuntur ipso sub no[n]e ruptoriis de cantaridib[us]: et dicunt q[uod] alhariel sunt catarides. sine dubio vide ha[bitu] eādem virtutē preterea in fine practice dñi florentini. videlicet in antidotario habetur vnguentū alhariel: et ibi ponit ad litterā q[uod] sunt catarides. ergo vnguentum de alhariel est vnguentū de cantaribus: infra apparebit vna alia descriptio sub no[n]e vnguenti de cataridib[us]: s[ed] non erit eadem.

Vnguentum rosarum. p[ro]p[ter]e assungie porcine re cētis quantitatē quā volueris: et lauef in aqua calida nouies: et tantundem cu[m] aqua frigida lavatione ultima: deinde terantur cu[m] ea rosarum rubearum recentium quantum ipsa: et dimittantur marcescere per dies. vii. deinde coquantur cum facilitate: et colentur. et iterum tantum de rosarum terantur. et dimittantur per altos septem dies et fundant super ipsum succi rosarum circiter p[er]t. 5. olet amigdalini partes. y[erba] et iterum coquuntur cum facilitate usq[ue] ad succi consumptionē: deinde repontur et administretur: et quād[oc]as disrumpit in aqua rosata parum opis: et proficitur in decoctione: et est mirabile vbi oportet: et pp[ro]prie quando vigile adsunt.

Contra studiū vnguentum est in vsu. dicitur auctem rosatu[m] propter rosas quas recipit. Dia scorides rosa aquosa colore mixta est. due generantur in ea qualitates alterne scilicet scripta et amara. flores autem eius pl[er]i sunt scriptici: et ideo plus desiccantur.

Assungia porcina pinguedo est satis nota. Serapio ex auctoritate Galieni ait. in capitulo de pinguedine quādō animal est humidum generatur in eo pinguedo: sicut porcus et quando est siccus generatur in eo adeps sicut thaur[us]: capras alia que habent cornua. Diascorides in capitulo de assungia cu[m] tunica ait in illo capitulo de confectione que sine sale est pessaris miscetur assungia porcina et yrsum conficitur sicut docet ibi.

Vnguentum violatum valet sicut rosatum et confert pleuresi et inflamationi pectoris. et fit sicut vnguentum rosatum. hoc apud nos non est in vsu ut est rosatum.

Vnguentum basilicou[m] magnum. p[ro]p[ter]e cere et be resine: scilicet et rasime pint. sepi vaccini: pictis. scilicet nauatis: glutinis olibani: mirre a[n]i. 3. i. olei quātū sufficit in alio: cere. 3. vi. pictis. 3. iii. et aliorum. a[n]i. 3. i. s.

Istud vnguentum est in vsu: maxime fūtā descriptionē, aliud vero qđ dicitur minus non tantum. Alii in quinto canonis ha-
bet duas descriptiones sicut habet Wesue.
sed non concordat cum istis verū differunt
parum. dicitur autem basilicon: non qđ basi-
licon. id ē oīzīmū ingrediatur. sed fūt quos-
dam dicitur basilicon a suo compositore. nā
basilicon seu vasilecō interpretatur regale
seu imperiale. nā greci vasilea regē seu im-
peratore dicunt. inde basilicon vnguentū
regale est terapharmacum.

Glutē olbani. id est tus. quidam autem
crediderunt qđ per gluten olbani intellige-
rentur due res vñ per gluten terbentina: et p
olbani thus: et hoc approbatur. qđ Auic.
ibide m habet loco eius glutinis alumbac. t.
terbentina: sed veritas est qđ per glutē ol-
bani intelligitur solum thus: quod satis est
notum: sed Leonardus de preda palea. in
capi. de cura vicerum in generali: ibide ha-
bet glutinum albotin: et olbanum. ergo de-
bemus ponere in isto vnguento terbentinā
et thus: qđ satis cōuenit: tamen fūt intentio
nem Wesue solū thus debet poni.

Vnguentum de bdelio. g. bdelij. 3. vi. eufor-
bis. 3. iii. castorei. 3. iii. serapini. 3. iii. cere. 3
xv. olei sambuci: aut olei d cheiri. 3. x. bde-
lium et serapinum dissoluuntur in aqua ruthe
agrestis. id est mole. cetera itinam cū aqua
calida: et fiat vnguentū et liniat cū eo.

Istud vnguentū est in vsu.
Bdellium est gummi arboris que naſci-
tur in terris arabuz: et melius ex eo est illud
quod est amarum clari coloris in se non ha-
bens ligna nec sordes.

Vnguentum filagrios ad spasmū. Recipe ce-
re. 3. iii. loppi humide: succi rute agrestis an. 3.
ii. euforbi. piperis armontaci: croct: olei
balsami: castorei: glutinis alumbac. id ē ter-
bentine: oppponac an. 3. ii. stigie. id est sto-
racis liquide. 3. ii. 5. olei qđtum sufficit.

Vnguentum aureum. g. cere citrine. 1. vsua-
lis. 3. vi. olei boni lib. ii. 5. terebentia. 3. ii. re-
sine colofone. 1. picis grece. an. 3. i. 5. olba-
ni: masticis an. 3. i. croci. 3. i. muscæ et fiat un-
guentum.

Istud vnguentum est in vsu. dicitur autē
vnguentum aureum: quia est optimum et ex-
cellentius inter alia vnguenta: sicut est au-
rum preciosius inter metalla. Leonardus de
preda palea in capitulo de vlceribus ambu-
latiuis habet vnam aliam descriptionē: sed
non est eadem. Nicolaus florentinus in lt-

bro secundo in capitulo de maturatione vlo-
larum: et cura ipsarum post apparitionem in
quit sic. et quandoq; confectio vnguenti de ce-
rusa: et litargirij: et vnguenti rubet est bona ad
vlcerā violarum: et hoc vnguentum est illud
quod ponitur in antidotario: et hoc vocat ibi
vnguentum aureuz: hoc ego ignoro qđ Auic.
cenna in quinto canonis habet vnguentum
rubet: quod idem non est. **G**libertus de an-
glia in capitulo de cura arthriticæ: fūt magi-
stros habet vnam descriptionē vnguenti au-
rei: sed non est eadem.

Vnguentum de cerusa ad flegma sal sum: et sca-
biem siccām. g. ceruse: merdasenij an. 3. vi.
plumbi adusti: scorte argenti ana. 3. iii. ma-
sticis: olbani an. 3. ii. 5. olei rosati: et aceti: qđ
tum sufficit terantur in mortario: et ponatur
prius oleum post acerum. ana. parum infun-
dendo: ita qđ sine intermissione tcratur: nūc
hoc nunc illud infundendo donec impin-
guatur. si autem eo indiger pruritum habēs
argentum viui. 3. v. adde et administra. et quan-
doq; apud necessitatem adde zintar. 3. ii.

Istud vnguentum est in vsu. solum sub
nomine vnguenti de cerusa ad flegma sal-
sum: sed quando medicus ordinat vnguen-
tum de cerusa simpliciter intelligitur vna
alta descriptio que inferius apparebit.

Bartholomeus montagnana in suo antido-
tario habet vnam aliam descriptiōnem: sū
non est eadem nec in vsu vent.

Cerusa scđm Auicennam est cintis plumbi:
aut alaunoch: et tamen in ea que fit ex al-
aunoch. multum elaboratur in adurendo
fit asfreng. et acquirit superfluum subtilatio-
nem. quandoq; vero fiunt omnes ceruse cuj
aceto. et quandoq; cum salibus: et quandoq;
fiunt pluribus modis scđm qđ scitur in li-
bris huius artis. Leonardus de preda pa-
lea in capitulo de inflammationibus et vesicis in-
quit. cerusa: id est blaca.

Merdasenij: id est litargirium sicut inue-
nitur apud Auerroim in quinto colliget.
Auicenna in secundo canonis ait. merde-
sen est plumbum adustum. ergo litargirij
scđm Auicennam est plumbum adustum: ta-
men hic aliud intelligitur: quia ibi ingredi-
tur merdasenij. et plumbum adustum: que
idem non sunt. Leonardus de preda palea
in capitulo de inflammationibus et vesicis in
quodam vnguento inquit. merdasenij. i. lit-
argirium et sic hodie loco merdasenij litar-
girium ponunt. plumbum adustum fūt Auic.
in scđo canonis est merdesen. i. litargirium

sengi. litargirū ponunt. plumbū adustū fm
Aui. iii. ii. canonis est merdesen. i. litargirū
sed hic alter intelligitur Galienus in libro
secretorum in cap. de squinantia att. merda
sengi: id est plumbum. plumbum vero vena
est terre similis antimonto ac litargirio: et sa
tis notuz est. et modus adustionis eius supe
rius habitus est.

LScoria argenti fm Serap. ex auctoritate
alcanzi est stercus argenti: et bona scabiei
et puritui. quidam litargirum putauerunt
q̄ non est liber qui dicit bulchalis in tracta
tu primo inquit. doctrina qualiter ad urum
scoria argenti et auri ex libro almetamur qui
bus vtrum in colris. Et de scoria cabrusse
quatum vis: et tere ipsam grosso modo: et cō
fice cum melle ipsam: et pone ipsam in vase si
ctili nouo et fac: ut ibi docet Aui. in. c. de ere
de alcabrusi loquitur.

Argentum viuū aliud est minerale aliud
artificiale: artificiale conficit ex minio et ci
nabio: minerale autem inuenitur in mineralis
metallorum: et propter id inter genera metal
lorum est possum: quoru species metallorū
fm Isidorum sunt septem. scilicet aurum: argē
tum plumbum: stannum: es: et argentū viuū:
et ferrum: quidam posuerunt argentum sub
limatum: cerusam: et litargirum inter gene
ra metallorum. Silibertus de anglia. in ca
pitulo de cura lepre i generali dicit q̄ fit de
mercurio. et argento viuo. hoc autem conser
vatur in vasis plumbis: aut vitreis: aut in
vasis de terra vitreata: aut in vesicis: quia
alia vasa corrodit: et ipsum computatur in
ter venenosas medicinas.

Vnguentum egyptiacum magnum. Be. floris
eris: aur. v. mellis aur. xiiij. aceti fortis aur.
vii. coque sup ignē donec inspisset: et sur qui
addunt in eo olibant' masculi triti aur. ij. s.
Istud vnguentum est in vsu maxime fm istā
descriptionem. Basis in libro diuisionū in
fine. in ca. de medicinis algebra habet vnam
aliam descriptionem que est quasi eadem.
Leonardus de preda palea in capitulo de
riceribus profundis habet vnam aliam de
scriptionem que eadem est. Forma autem
istius vnguenti efficitur in colore rubeo. nā
quando flos coquitur colorē rubeum sibi
acquirit.

Vnguentum trifarmacum. Be. litargiri tri
ti sicut alcohol: id est subtiliter sicut athomini
solares partem vnam: et funde super ipsum
nunc oleum nunc acetum: et terat et adequa
tur: et proprie quantū sufficit: et administrē.

Istud vnguentum sub isto noſe non est in
vsu: verū fm chirurgicos est in vsu sub no
mine vnguenti de litargirio. tamen inferi
us iterum apparebit descriptio vnguenti de
litargirio qua generaliter vtrum. dicitur
autem trifarmacum a tribus medicinis q̄
in ipso ingrediuntur. Aui. in quinto canonū.
habet descriptionem vnguenti nigri: et ea
dem est huic.

Unguentum alfericon relatum ad alexan
drum. Recipe ceruse: litargiris: alfericon
aloes boni: croci: argenti viuū extinti ana
ptes equales. olei de oleandro: et aceti quā
tum sufficit. fiat sicut vnguentum de cerusa.

Istud vnguentum non est in vfu. Aui.
in secundo canonis de ipso facit capitulum
sub nomine fasuricon: dicit q̄ est medicina
ad scabie facta ex litargirio calcadis. id est
vitrioli et aceto sine dubio alfericon est me
dicamen compositum cuius descriptionem
Mesue inferius describit. et si facere volue
ris vnguentum alfericon simi liter oportet
facere cōfectionē de alfericon.

Oleander apud Diſcordiā invocatur ne
reō. Isidorus ait rodandarum quod cor
rupte vulgo lorandrum vocatur q̄ sit foliis
lauret similis: florēt rose. arborvenenata. in
terfict em animalia et medetur serpetum ve
rationibus. descriptionem autē olei ipsius
describit Basis de qua infra erit sermo.

Confectio alfericon quod est medicame
compositum. Be. litargiri albi: calcanti: id ē
vitrioli viridis. de quo fit encaustum ana q̄
temnam: floris eris partem medium: teran
tur cum aceto vehementer forti in sole tem
pore estiō fere per diem vnam semper āte
modicum addendo acetum: deinde ponatur
in vase vitro: et stringatur os eius: et sepelita
tur in simo diebus. xl. deinde administrē.

Unguentum palmeum. Be. olei veteris li. iii.
assungle veteris depurate a sale lib. ii. litar
giri lib. iij. vitrioli. z. iii. cōficiantur sic ole
um et assungle mittantur in stannato supra
ignem et liquefiant: deinde addatur litargi
rum et vitriolum. et ducant continue cuz tri
bus ramis palme: et accipe vnum ramuz pal
marum minutatim inclusuz: et intrmittatur
et tandem bullat supra ignem lenthum factum
de lignis siccis donec insleat redeat ad suū
statū et inspissetur et densitatē habeat.

Istud vnguentū nō est in vsu sub isto no
mine: verū est in vsu apud chirurgicos sub
noſe vnguenti de coleothar: et sic sine dubio
possunt vti sub nomie. nā vide q̄ Nilolatis

florentinus in lib. septimo. in cap. de curati one flegmonis inquit sic est emplastrum de colcotar. et est illud quod vocat Sera. in suo antidotario diapalma. Leonardus de pda palea. in cap. primo de flegmone ait. vnguentum de palma: idest de colcotar relatu ab Aliic. et sic est qd Aliic. in qnto habet vnguentum de calcadis: qd quasi id est de quo ifra. Vnguentum de flore eris in suo grabadim. i ca. de vulnerib⁹ narium. &c. cere. 3. iiiij. olei antiqui vel facti ex oiliis imaturis. idest olei onfancini. 3. xvi. floris eris puluerizati sicut alcohol. idest subtiliter. 3. iiij. fiat ex eius vte re cum lictio: et qnq; additur et minuitur ex flore eris fm qd exigit necessitas.

C Istud vnguentum nō est in vsu Aliic. in qnto cañ. habet vñā altam descriptionē que eadā est: nisi solum in vno. et hoc est qd Ves. nō posuit resinā. Aliic. vero sic in reliquis idem sunt Joan. Serap. in suo antidotario habet vnguentū de zimiar: qd est idem cū vñguēto de flore eris apud Aliic.

C Flos eris fm Simonē ianuensez non est viride eris verū hodie ponunt loco eius: qr reperitur in multis locis vbi vñus doctor habet florem eris in vno alio loco habet viride eris. nā vide rasiz sies de calcādo vbi habet zimiar. idest viride eris. Willemus placentin⁹ loco ei⁹ habz florem eris. Petri⁹ de argellata. in ca. de medicinis mūndificati uis vel abstergentiū i vnguento apostolorū ha bet. Recipe viride eris Aliic. in qnto idem habet. Recipe floris eris. Idē Joānes Serap. in suo antidotario habet vnguentuz de zimiar. Aliic. in quanto canon. habet vnguentū de flore eris: qd id est: et sic hodie vnum pro alto ponut Serap. dat modū eius sicut apparebit infra i emplastro apostolicō et. Vnguentū alabastrī: nardi spicati: fm Nico lauz. &c. saume viridis. 3. v. hedere terrane viridis: mille folij: arthemisie: idest matris herbarum: galle cupressi: fenugreci: herbe benedictae: seminis lini: rosis marini: omnū octo. 3. vi. pone hec omnia simul trita i aque septarijs duodecim et dimitte marcerari usq; ad tertium diem. postea adde olei sextaria quinq; diligenter cum cautella tam diu usq; quo ad oleum perueniat remota aqua remoto vero ab igne. et collato per sacculuz nitidum adde cere. 3. viij. colofonie terbentine galbanū: masticis gummi: hedere: resine olabant: murre ana. 3. v. storacis: calamite: cozumbri: spice nardt: omnium trium ana. lib. i. balsami. 3. iiiij. q̄ terēda sunt tere que li quefacienda. scilicet liqfac in simul mixtis

omnibus dtu agitado cum spatula misce: de inde vñsi reserua: et cetera.

C Istud vnguentū alabastrī est in vñsi. Ap peilatur aurem vnguentuz alabastrī nardi: non quod alabastrum ingrediatur. hodie: ni autem vtuntur vnguento alabastrī: et i eo ponunt alabastrum qd est genus marmoris sed nō recte quia ex meo iudicio alabastrū in hoc non debet ingredi. nam hoc vnguentum inuenitur in libro septimo Hilberti angelici in capitulo de retentione menstruorū quod alabastrum non habet. Papas vero ait. alabastrū genus marmoris: vnde fit vas in quo dentus vnguenta conseruantur. et ideo pro vnguento ponitur. quia sine dubio hoc dicitur alabastrum quia ipsum conseruari debet in vno vase facto ex alabastro. pietrea vide in passione domini nostri Jesu christi. fm Matthaeum vbi dicitur. tunc es set Jesus betanie in domo Simonis leprosi et recupereret venit mulier habēs alabastrum vnguenti nardi spicati preciosi: et frasco ex alabastro effudit super caput ei⁹ et hoc est illud vnguento quo vtebatur Maria et martha sorores vnde qd hoc vide apud Leonardum de preda palea i capitulo de casu et offensione propria doctrina vbi sic ait. nota de vnguento alabastro qd operatur mirabiliter in cōfusione et attritione et casu offensione. ac etiā in hyperatis et flagellatis et tortis cum tortura et similibus et vocatur vnguentū alabastrum nardi de spica nardi preciosa quia remani a hiernalez attulerunt tempore quo dominus noster Jesus christus crucifixus est. Bonum et probatum in omnibus febribus et rigoribus et calculosis dolorib⁹ lūborum: perram de vesica rumpit: remum dolorez auferit: et emigranez dolorez amputat casibus matricis: optime subuenit. Maria et martha sorores lazari hoe vnguento vse fuerunt omnibus diebus vite sue. Scias autem qd veritas est qd hoc vnguentū dicitur alabastrum nardi spicati: quia conseruatur in vase alabastro: propter spicam nardi quā recipit. et dicit sapientes qd hoc pot dici vnguentū de spica nardi p̄suato in vase alabastro. **S**auine viridis. idest recentis.

H Hedera apud Dia. vocatur scissos. Pl. hedera species habet tres: candidaz: nigra et elix: et he in species alias dividuntur. Gal. in lib. ad partenantium ait: hedera nascitur in diversis arboribus: parietib⁹: vel petris et terra: sed hic intelligitur de illa que inter reperitur: que satis est nota de qua antiquitus coronabantur poete. vnde Virgil⁹

De vnguentis

In bucolicis. pastores hedera crescentem or-
nate poetam.

Colla cupressi. s. fructus eius qui aptus
est in medicina. Isidorus in capitu de pro-
priis nominibus arborum inquit. cupressus
grece dicitur q̄ caput eius a rotunditate in
acumen erigitur. vnde et conon vocatur. id
est alta rotunditas: hinc et fructus eius co-
nus: quia rotunditas eius talis est ut conus
imitetur. vnde confere ciparissi dicunt. hu-
sus lignum cedro pene proximam habet
virtutem: templorum quoq̄ trabibus a-
ptum: impenetrabilis soliditate: nunq̄ oneri
cedit: sed ea qua in principio fuerit firmita-
te perseverat. Antiqui cupressi ramos pro-
pe rogum constituer solebant ut odorem
cadauerum dum vnerentur cōprimerent io-
cunditate odoris sui.

Millefolium est herba que omnibus no-
ta est. Daf. mirifilos siue ut latini millefo-
lium: id est supercillum veneris. nascitur in
palustribus locis: tirsus habet ex una radice
mollem subrussum: et quasi manibus limiti
et folia similia feniculo. Plini. mirifilo qd̄
nostrī millefolium vocant.

Herba benedicta fm compositorem ē fu-
que alio nomine lertiana vocatur. Simon
vero ian ueni. ait. terra benedicta in antido-
tario olim in vnguento alabastrī. quod igno-
ro. verū est q̄ Hilbertus loco herbe benedi-
cte habet terram benedictam: sed Leonar-
dus habet herbaz benedictā: ego vero igno-
ro quid sit terra benedicta. sed herba bene-
dicta est valeriana quā meo tēpore vidi ap-
poni in hoc vnguento.

Ros marinus fm Daf. est libanotides. fm
vero Sera. est arbor marie: de qua miro ipse
Sera. in suo breuiario in capi. de em-
roidib⁹ inquit. q̄ arbor marie est arthanta:
quod non recte dī ab aliq⁹ corona mo-
tis vel montana: eius flores alchilii dicunt
vnde zucarū alchilii: id est de florib⁹ roris
marini.

Sextariū vo fm compositorem Aut. Se.
est pondus sex dragmarū: et danich duorū
fm gentilem est pondus. 3. sex Leonardus
idē inq̄. sextarius est pōd⁹ aut. iii. aureus
vero est quarta pars vnicie: et in vncia sunt
octo dragme. hodierni vero q̄n reperiunt in
receptis sextariū vni vel aque intelligunt du-
as lib. cum dimidia: sed per sextarium pipe-
ris vel cinamo. sex dragmas intelligunt. de-
us melius scit.

Coloſoma. id est pix greca. Minus florēti-
nus in primo libro in capitu de eruptionib⁹

exiturelib⁹ ait. picis sicce. id est pice gre-
ce. Itē circa instas. colofonia. id est pix gre-
ca est gūmi cuiusdam arboris que in grecia
reperitur: vnde pix greca dicitur: etiaꝝ repe-
ritur in alijs locis. Pli. vocat eam briciā di-
cens. bricia fit epicea rasina. in hispania au-
tem epicea nostris minime landata. est em̄
resinarum amara et arida. grauit odore. vnd
resina frixa: pis bricia: pix romana: colo-
fonia idem sunt.

Cozumbrū fm composito orez est censura
iudeorum: vel tumamatis: vel thus iudeoz
Leo. ibidē inquit. cozumbrū sunt feces sto-
racts liquide ergo cozumbrū est storax ru-
bea qua vtūtū iudet in ecclesie pro fumi-
gatione. etiam cozumbrū potest dici qd̄ in-
terpretatur omne fumigum odoriferum.

Spica nardi: id est aromaticā. istud vero
vnguentum dicitur alabastrū nardi. ppter
spicam nardi quā recipit in multa quātitate
consernare debes in vase facto ex marmore
dicto alabastrum.

Balsamus. i. opobalsamū. nā opos est bal-
samus vel ut lac. et similiter oposici vocatur
lac ficalnee ab ipsa. Pli. autē ait. sed omni-
bus odoribus prefertur balsamū vni terrā-
rum iudee cōcessum quōdā in duob⁹ tātum
hortis vtroq̄ regio altero iugerum. xx. non
amplius. altero pauctorum. ostendere arbu-
sculā hanc vrbī imperatoris respasiani cla-
rumq̄ dictu a pōpe magno in triūpho ar-
bores quoq̄ diximus seruit nūc hec et tribu-
ta pendit cū sua gēte in rotū. alia est natura
quā nostri extermi que pdiderāt. hoc precio-
sum est. in nostris ptibus raro inueni. s̄ in
fra describam quedā olea q̄ possunt ponī in
omni loco vbi ingredī balsamus.

Vnguentum martiaton ibidem. sc. cere albe
lib. ii. olei lib. viii. ruta. 3. vii. maiorane. 3. vi.
tamarisci. 3. vii. esbrū: roris marmi. soltorum
lauri afi. 3. viii. fauine. i. bracheos balsamite
liliagio: ozimi: id est herbe que basiliū odo-
riferum vocatur. polij: id est poli mōtant: ca-
lamēti: arthémisie: enule: betonica: brācev-
cine: spurgule: herbe venti: pumpinelle: agri-
monte: ablinthi: herbe paralesis. herbe san-
cte marie cimarrum sambuci: herbe grasse
millefolij: semperiuue: camedreos centum-
neruite: cētauree: fragule: quinq̄ folij: retrā-
it afi. 3. iii. 5. radicū eufsci: cimarrū mirti. i. fo-
lioꝝ mirtilioꝝ. afi. 3. iii. fenugreci. 3. i. 5. buti-
ri. 3. i. 3. ii. vrtice violax. papauera nigri men-
te saracenice: et alie mēte lapacioli: politrici
cardūcelli: mati filue: maturelle: herbe mu-
scate: aleluie: lingue ceruine: crispuile cam-

phorate: storacis: calamite: medulle ceruine: ana. 3. 5. adipis visi: adipis galline: masticis. ana. 3. 1. thuris. 3. 5. olei nardi. 3. 15. colligant omnes herbe in Nese maij: et in uno die aut in duobus si potest ab hora tertiarisq; ad meridiem coficant sic. herbas tritas diebus septem in optimo odorifero vino infunde octauo autem die coquant lento igne: et cum vinum aliquantuluz incepit consumari ad datur supradictum oleum et buliant donec herbe incipient dimitti: deinde studiose collentur et plectis herbis iterum super ignem ponant et cuzbulire incepit ponat storax et cum modicu[m] bulierit ponat butyrum et asungita contusa et oleu[m] nardinum. i. de spica nardi: et mastix: et olibanum postea cetera: et cum circa liqufacta fuerit bene cum spatula sp agitando ab igne deponantur: et cum coagulatum fuerit in vase reponatur.

Constud vnguentum martiaton dicitur a martiatone peritusimo medico a quo sicut in uentum: hoc apudi multos apothecarios in usu est. sed pauci sunt apothecarii qui ipsuz faciant: immo emunt a mercatoribus Iauensiibus. et hoc aduenit: quia ibi ingredientia multa simplicia que difficulta sunt inueniri sed ego consideravi dicens: si in partibus ianue ac in alijs facti sunt nonne idem possumus componere nos. nam sine dubio idem nos possimus componere: et melius. quia ego fui in partibus ianue. et interrogans apothecarios qui coponunt predictu[m] vnguentum qui in multis simplicibus errat: respondunt in eo quid pro quod id est vnam re pro alia. sed ego taliter agaz quod nos: et alij apothecarii facere poterunt. Si libertus de anglia in capitulo de cura arte tice sum magistros habet vnam altam descriptionem que eadem est. eandem iacet Leonardus de preda palea in capitulo primo de compositione et attritione.

Rutha. s. rutha domestica. hec satis nota est. Secundum circa instas: si quis est totus circumdatu[m] rutha viridi securè potest accedere ad interficiendu[m] basilicum: sed hoc credo quod apud ipsum nunquam fuit probatum nec apud me.

Majorana herba est sat notata. hec est quod dia. s. salsuginosa. Pl. amaracum. Diocles me dic[re]t et siculagrus appellauerit quod egyptus sira sansucus. In hac sunt diuerse opiniones nam Hili. loco ei[us]dem armoniacum. leonardus non h[ab]et majoranam: nec armoniacum: et sic meo tpe vidi facere ipsu[m] sine majorana: et sine armoniaco: tamen fac ut tibi placet.

Tamariscus apud Dia. vocat mirica. Pl. muricæ in italia nasci quam tamaricæ vocant. certum est achia: aut brion silvestris insignis et quod ea sativa tantum ferat cui galle similes fructus in curia et egypto copiosus. Gal in libro ad partemanum inquit. miricas fructiculum afferre molem frangibile et veluti florem tantum egypto quidem similem galle. huius igitur succus in qua fuerit coctus pediculos occidit: et culices et pullices fugat. Ille apud nos iuxta aquas nascitur.

Essium enim compositore est flos saluie.

Enim vero mattheum silvaticum est majorana:

quod non creditur: nam Leonardus loco eius

habet flores saluie quod idem est.

Balsamita idem habent ali: est mentha aquatica seu sinsibrium. in hac erravit translator Auicen. in secundo canoni. in capitulo de nemen dicens. quod nemen est sinsibrium: quod non est. nam nemen apud Serapionem est serpillum. Balsamita vero siue menta aquatica est herba habens folia similia foliis menthe: sed maiora cum flore celesti. iuxta aquas nascitur. Multi autem ignorantes apothecarii credunt: sed non recte: quod balsamita sit quodam herba inuolvens circa muros quam nos vulgo balsaminum dicimus sed altius est suum vero nomine de balsamina in latino est dictum memordita et cetera.

Lilifagus. id est salvia. unde macer. Liliifagus grece: sed salvia dicta latine. Diascorides: aut liliifagus: aut fagonum. Plinius bechion que et salvia dicitur: alias tussilago duo eius sunt genera: silvestris vetricosa nascitur sub esse aquas credit. ita altera a qui buldam salvia appellatur similis verbasco.

Calamentum est herba satis nota. Isidorus mentha agrestis quam greci calamentum nostri vulgo. neptanam vocauerunt est majoris virtutis et vehemens in calore.

Brancha vicina sum Petrum de crescentis calida est et humida in primo gradu virtutem habet mollendi sum modernos due sunt species: quarum una habet folia magna sicut folia caulis: sed incisa sicut brancha vesti. in medio eorum stipes: in cuius capite sunt multi flores purpurei spinosi et conclusi. hec vero nascitur in montibus in locis umbrosis. Altera vero species habet folia similia foliis paritarie: sed longiora: et in ipsis foliis ornatur flores conclusi: sicut prioris purpurei: et quando siccantur efficiuntur spinosi. hec apud nos iuxta hortos inueniuntur: et ponit hec si habere non poteris priorem.

De vnguentis.

Arthanita fm Alii. in scđo canoī. est buchormarien: tamē miroz q̄ idem in tertio canonis. in fen. xvij. c. de cōpositione solutiorum eius qui habet colicā ex vētositate aut materia flegmatica d̄ quib⁹ sūt clisteria ponit ibi buchormariē et arthanitā. ergo fallus est textus scđi cano. Balsis in. ix. almā. in ca. de colica idem in. c. de poplesia in clisterijs idem habet Alii. aut in scđo canoī. dicit arbor marie est buchormarien. et iam dictū est de ea. et est trū specterū vna spēs ei⁹ sine fructu et due cum fructu. ego nō intelligo quid velit Alii. p talia verba: naz arbor marie est rosmarinus et buchormarien fm ipsum est eratanta qđ non est possibile: error nō qui inuenis in ipso apud me nūc separabis hodie ḡnialiter habeb⁹ opinio q̄ Balsis i illo loco erauerit ponere buchormariē et artanitaz: sed nō recte q̄ in hac inuenis differētia q̄ rep̄ inter scedenegi sine h. et inter schedenegi cū h. similiter est differētia inter buchormariē scriptū cū littera. t. iter buchormariē scriptū

Spargula fm compositorē est rubea tintiorum minor: et sic hodie habeb⁹ similis op̄o Dia. vocat rubeā et inquit. rubeā quā ali⁹ ert thordanū: latini vero rubrīcā dicunt. herba est omnibus nota. eius spēs sunt due: vna a grētis: alia q̄ appellat spartos: ramulos siue tifos h̄s tenues: et quasi nodosa folia: p interualla distantia: atq̄ p singulas enodationes: veluti ste llarū imaginē mētiēta fructus siue semen rotundū est: et viride dehic rubrum: aut circa maturitatē ingrūz: radicē habet tenuē: et paruum: et rubicundaz et. hec est forma rubee tintoroz. si aut̄ habere nō poteris minorem ponas maiorē. minor nō non est illa herba quā nostri rustici rasp arellaz dicunt: sed est aliud.

Herba vēti. sc̄z herba vēti maior: et est paritura. eius species duae sunt. sc̄z maior et minor. maior vero est paritura siue vitriola: siue alisinem: vt apud Dia. siue herba vitri: vt apud Alii. idē circa instas ait. paritaria herba est que alio nomine dicit vitriola. q̄ optime vasa mūdificat. hec apud nos in muris na scitur: et dicit a vulgo veraxū. minor vero est cōsolida minor h̄s flore sicut arte tica: s̄ sunt purpurea. et dicunt sapientes q̄ vtraq̄ in hoc vnguento d̄z ponit.

Agrimonia herba est sat̄ nota: apud nos in praties reperit. Dia. autē inquit. agrimonia herba omnibus nota: que feraria minor dicitur. nascitur in campis vel circa sepes: cuius radix greco nomine eupatorii dicitur eo q̄ diuretica sit valde apud modernos eu-

patorium est altud. Gal. in lib. ad partenatum de agrimonia et eupatoria in uno cap. loquitur: in fine vero ait. hui⁹ igit̄ radicem greci eupatorii dicūt.

Herba paralesis fm d̄positorēz ē herba sancti petri: siue vt ali⁹ primula veris. eius species sunt due. sc̄z maior et minor. maior vero est herba sancti petri que in hortis nascitur cū folijs viridib⁹ parū incisis: hec nota est oib⁹. minor est illa quā hodie generatler buchā margaritā dicim⁹: cui⁹ flos simili est camomile hui⁹ in praties plurimū est

Herba sancte marie fm eundē est persicaria seu sanguis xp̄i. fm vero Wattheum siluaticum est herba ad albedinem tendens:

cum folijs rugosis: sicut herba que dicitur flosinos: id est rassus barbatus sed nō recte

dicit: quia si cōpositor dicit q̄ est persicaria

eius forma nō est: vt dicit Wathe. preterea

Leonardus ait herba sancte marie siue per-

sicaria: et sic est fm veritatē et eius forma est

q̄ h̄z folia similia folijs persici. intra q̄ sunt

puncta nigra apud nos iuxta hortos nascit̄.

inueniuntur alia species que careat maculis: s̄

hec nō est tante virtutis. quidam vocant ip-

sam zizber caninum: ali⁹ persicariam cum si-

gullo. fm petru de crescentis: herba sancte

marie est menta romanavel sarracenica: qđ

falsum est. nam in isto. vnguento. vtrumq̄

ingreditur.

Sambucus est actis. Serap. in capitulo

de sambuco inq̄ q̄ due sunt species: quorū

vna dicitur in greco actis: in latuo laboca

vult dicere sambuc⁹ sc̄da nosaf in greco cha-

meactis: et est eius intentio terrena: vel insi-

ma actis. et in latino dicitur abolas. vult di-

cere ebulus: et est arbor ebuli. vnde versus.

sambuc⁹ est actis: sed ebul⁹ ē chameactis.

Herba grossule fm compositorē est faba

grossa cuius species sunt tres. sc̄z crassula ma-

ior: id est faba grossa. minor vero. est vermi-

cūl⁹. media est cardus benedictus. s̄ lumen

virtus tenebra apothecatoroz exponit q̄ est

vermicularis: sed falsū est. nā vera crassula ē

herba habēs folia virida et pinguis ut semp-

uua cum flore tredecī ad albedinem. nascit̄

autē apud nos iuxta fossos et illa quā nostri

rustici vulgo fabā dicunt: sed nō recte: quia

ailud est: sed debent dicere fabam grossaz.

infra apparebit oleum frigidissimum viri-

de et ibi melius certificabo q̄ crassula nō est

vermicularis: vt dicit lumen malelucens.

Semperuua apud aut̄. vocatur succutuz

sed non recte. quia succutum est corruptum

et debet dici simplituz. ergo est cōsolida ma-

lor: sed ipse ignorauit quid esset apud Dias. vocatur aizon. Wacer ait. Diximus accidit lam quā grecus dicit aizon. Sic dici credūt savor illi q̄ sit aceri. inferius idem ait. Altera vero minor sp̄es est illi herbe. Quā semper uia dicunt quoniaz viret omni. Tempore barba iouis vulgaris more vocatur.

Camedreos est herba dicta apud nos calamandra. Pl. camedris herba est q̄ latine trizaga dicitur. aliq camacropoez: aliq teucriam appellauerit.

Centuneria fm compositore ac Willi. est arnoglosa siue plāta go maior. hec apd Aui. vocatur lingua arietis z est herba quam nostri rustici bletam silvestrē vocant. illud hō lumen fuscum loco centunerie habet centauream: qd non recte actuz est. nā in istovnu

guento ingreditur z centuneria z cētaurea **C**entaurea. s. minor. sed lumē malelucēs inquit. centaurea. s. maior: sed nō recte. nam vide q̄ Wesue in cap. de centaurea ait q̄ ei⁹ species sunt due. s. maior z minor. minor hō est melior in omn re. Isido. centaureaz greci vocant q̄ a chirone centauro fertur repta eadem z limnosios: q̄ locis humectis nascit eadē z fel terre ppter amaritudinē dicta est.

Cfragula est herba gerens fragra. Unde Gui. metha. Montana q̄ fragra legebant z Virgilius. Qui legitis flores z humi nascētia fragra. Apud nos omnes hec nascitur extra folios: cui⁹ fruct⁹ comeduntur in suotpe. **C**outnegfolium. i. pentafilon. Aui. m. ii. cañ. duo capitula facit: vnu de pentafilon: aliud de quinq̄folio: q̄ idem est. dr autē pentafilon a numero folioruz: q̄ p singulas annotationes habet quinq̄ folia. Aui. m. c. de la

ccimmo ponit pentafilonem inter sp̄es eoz. **C**terat seu herba tetrat: ve dicit Leo. bz Siliber. est herba iudatca. Idē ait ap̄positor sed multi hodierni apothecari: credit q̄ dicat torathit: sed non recte: quia torathit est fungus nascens in radice rose canine siue barbe hircine: ex quo fit ipoquistidos: z hoc multi ponit qui errant. nazaliud est retrat aliud est torathit. Si vero composito rult q̄ tetrat sit herba iudatca. ergo est herbam nam Auiice. in secundo canonis. inquit herba iudatca. id est herbū: z herbū apud Dias. est orobum. cuius aliud est palidum: aliud subruffum: z aliud album. Circa instans dicit. terrat est herba iudatca: z sic est fm vertatem q̄ tetrat est herba iudatca siue herbū siue orobum. ergo est herbilla: aut illa herba quam rustici el mochio vulgo dicunt.

Ceuiscus. i. maluauiscus seu altea. Aui. m.

in secundo canon. alt. altee nomen in greco deriuatū est ex noīe plurimū iuuamentoz. **M**enta sarracenica: id est menta romana seu nigra. Naz eius planta est nigra ad simi lititudinem sarracenioruz. cuius folia maiora sunt quam menthe hortulane: hec apud nos iuxta aquas inuenitur. Petrus de crescentijs in capitulo de mentha alt. menthe tres sunt species. est enim quedā domesticā que p̄prie hortulana dicitur. z est alia silvestris que menthastrum dicitur: z est mentha que longiora lattiora z acutiora habet folia: z hec est mentha romana: vel sarracenica: z vulga riter herba sancte marie vocat: quod falsum est: nā supra in isto vnguento posita fuit herba sancte marie. ergo non est mentha sarracenica: vt inquit ipse. Hic Nicolaus dicit et alie menthe. idem dicunt alii vt Gilbertus z Leonardus et significat alias species menthe quas ipse non nominauit. nā species menthe sunt quinq̄ de q̄bus tres nominauit supra: z alias duas non nominauit: sed illas q̄s intelligere debemus per alias menthas est mentha communis seu hortulana: z mentha strum et sic meo tempore vidi in hoc ponere quinq̄ species menthe que sunt mentha hortulana siue communis: vel odorifera: z silvatica: z est menthastruz: z est alia que dicitur sarracenica siue romana. et est alia que dicitur aquatica siue balsamita: z est alia que dicitur mentha nō odorifera: z hoc est calameum: z sic omnes iste quinq̄ debent ponit in isto vnguento: sed lumen de quo supra inquit q̄ per alias menthas non intelligit nisi mentha domestica: sed non recte: vt est notuzas pud omnes sapientes.

Politicū herba est minuta: cuius stipes vergit ad ingredinem. in puteis hanc vidit in mari ac in locis humidis: z hoc est satis notum.

Lapaciolum siue lapacioli fm compositorem ac Siliber. est lapacium acutū. ergo est acetosa qua generaliter vtūtur: z sic est q̄ il la acetosa qua vtūmur est acutio: omnib⁹ lapaciolorum speciebus. Wacer ait. Herba solz lapaci vulgo pari tellavocari. illius species dicuntur quattuo esse. idem ait. Diaſco. in capitulo de lapacio. Circa instans inquit lapaciolorum triplex est maneris: scilicet lapacium rotundum acutum: z domesticuz lapacium folia habet acuta: efficacius est lapacio rotundo: minus efficax est lapacium domesticum: quod folia habet aliquātulū lata: z magna vſi medicine competit.

Carduncellus fm Gilbertuz est cardus

De vnguentis.

benedictus idem dicit compositor. ergo est quem Dli. erigeron sive senection vocat. de qua Isido. erigonon a grecis dicit: q̄ vere primo senescat. unde et eam latini herbam senectionem vocant: nō intelligitur de senatione qd̄ dicitur cressonū sed de alia herba de qua Macer ait. Erigeron greci senectio nos q̄ vocamus. Quid canis similis videat flore capillis. Nasca in muris: et in hortis: et rugulis. hec apud Dia. vocatur sedū. et apud Gal. in libro ad Parthenianū vocatur sudeo quā ali senctione vocant. hec vero est herba que in numero cardonū est. apud nos in hortis ac in muris inuenitur: quā lombardi herbam turcham vulgariter dicunt.

Matrisilua fm compositore est oculus lucidus seu caprifolii: et de hac apud quosdam sic licet: sed illud licet est debile. Hec herba apud nos tertia hortos inuenitur: cuius folia sunt ab uno latere subalbida: et ab altero viridia: se adherentes et inuoluētes sepi super alias plantas: ut est notū. Et est quā Dia. perclimenon vocat: et nostri cesolivulgariter dicunt.

Naturella fm compositorem est potentilla seu amantilla ergo est valeriana seu fu. Matthaeus silvaticus dicit martorella. i. valeriana vel fu. vel herba gatte: s̄z herba gatte apud nos etiā habet aliam significationē nam significat nepitam seu calamentū monachum. valeriana apud theutonicos dicitur chamaera. hec herba omnibus nota est. Circa instans ait. fu itellgitur radix in medicina. Lumen malelucens nō posuit in sua descriotione maturellā. forsan ignoravit quid esset. **H**erba muscata. sc̄z herba muscata maior Leonardus loco eius haber herbam gariofilatam: sed non recte. Silber. haber herbam muscatā fm compositore est maior: et minor maior autem facit actus: et non redolent: minor non facit actus: et redolent. quid aut sit cōmuniter ignorat. nō enī est tua muscata: ut quid dicunt: nec eius forma est: dicit lumen malelucens. veritas autem est q̄ herba muscata maior est herba dicta fecabriō que folia habet similia petroselino aliqualiter pilosa florem habet paruum tendentem ad rubedinem. et quando flos decidit facit quandam rem ad similitudinem acus acutaz vel ad similitudinem rostri ciccone: hec suo tempore dum est recens comedit: in vijs ac pratis inuenitur: hanc vulgares rostrum ciccone vocant. et hanc meo tempore vidi ponere in hoc vnguento.

Aleluia. idem dicit Leonar. Silber. dicit

aleluia est species trifoli: et est herba acetosifaporis: ergo est panis cuculi. vñ meo tempore vidi multos in hac errare. reperi autē super arborem vimi: quedam res similis vesice. et hec apud malignos herbaticos panis cuculi vocatur sed non recte: q̄ panis cuculi est aleluia: et est herba que saporem habet acetosum habens tria folia sicut trifoli: s̄z sunt parua et tripliciter divisa in cacumine cuilibet partis est incisa semina ipsi: sunt in vaginis similibus cornibus que cuztanguntur tempore maturationis euolant ab eis semina sicut handacoche. i. trifoli. tendēta ad rubedinem. hec raro in pratis inuenitur. **L**ingua ceruina fm modernos est scolopendria qua generaliter vntuntur: vide de ipsa in sirupo de scolopendria.

Crispula idem habet Leonar. Silt. dicit crispula. i. oculus bouis: fm autē compositorem est herba cācri: quid aut sit generaliter ignoratur: sed q̄ Silibertus dicit q̄ crispula est oculus bouis. ergo est quedā herba q̄ apud Dia. vocat butalmos: cuius folia sunt simili folijs maratti. i. fennicul: flores h̄z nō gros. Hic textus Dia. est corruptus: d̄z em dicere q̄ habet flores citrinos plus flore camomille: vt dicit Ser. ex verbo Dia. in. c. de cotula q̄ idem est Aui. in. ij. cañ. att. bichart est illa que vocat cheusem. s. oculū vacce rosa eius ē citrini coloris rubea in medio grossior rosa camomille: et sic ē. vide ergo crispula est oculus bouis seu butalmos sive cotula. et hec apud nos in ciuitatibus et in vijs invenitur. Basis in libr. afforismoz in lib. quarto de dictis medicinis et cibariis inquit landion. i. oculus bouis seu oculus vacce quod idem est hanc nostri rustici cotulam dicunt.

Camphorata fm cōpositore est abrotanū silvestre: s̄z lumen malelucēs loco ei posuit camphorā: sed nō recte factū est. nā Sil. ac Leo. posuerūt caphorataz. i. abrotanū silvestre cuius folia folijs camomille assimilantur loco eius vidi ponere abrotanū vsuale. **M**edula ceruina seu cerui. Se. i. c. de medula ossiū inq̄. et illa q̄ est melior p̄ expiētiaz est medula ossis cerui: et post illā medula vituli. Idē dicit Aui. i. c. de medullis. i. ij. cañ. Dia. ait. medulla ois recēs sine sale mollitiae atq̄ mirifice virtutis est. inueterata sine sale sūpta re corporatiua efficit laxādo. veit de oib̄ medullā melior ē ceruina: sedō virūna. **A**deps v̄si fm Serap. facit ouri pilos in alopitia: et est cōueniens scissuris q̄ sunt a frigore et apostematibus sanguineis. Aui. ait. adeps v̄si: et adeps anseris cōferunt alopitie

Adeps galline nota est. **Dia.** In cap. de assūgia inquit. assungta omnis vtilis est matri ci: maxime recens anserina vel gallinacea sine sale cōdita. nā salita cōtraria ē matrici. **Unguentum aragon** ibidem. **R.** roris marini majorane: radicis: tari: serpilit: ruthe: radicis siccidis an. 3. uij. 5. fol. lauri salue: sauine ana. 3. uij. policarie maioris: policarte minoris ana. 3. uij. bromie. 3. uij. la ureole. 3. ix. nepite. 3. vi. folia siccidis. 3. vi. mastictis: oliban ana. 3. viii. piretri: euforbi: zinziberis: piperis ana. 3. i. olei muscelini. 3. 5. petrolei. 3. j. adipis vrsi: olei laurintana. 3. uij. herbe et radices colligant et in madio. sicut dicti est. nam in mēsc iunij nō sunt apti nisi prim⁹ vel secundus dies: deinde fortiter tonse: in mortario ponant in oleo per septem dies. Septimō die super ignem ponant donec coquātur bene: postea super saccum coletur. et tūc super ignem ponantur: et cum inceperint bulle addantur butiri. 3. uij. olei cōmunitis lib. v. cere lib. f. 3. uij. a. cere liquefacta: ponatur petroleum: et muscellinum: ad ultimum mastix: et olibanū: zinziber: piper: et piretri: tūc ab igne deponant et recondant.

Cestud vnguentū est in vſu aragon. id est adiutorium. **Silbertus de anglia** in capitulo. de dolore renū habet idemmet. **Leonardus de preda palea.** in capitulo de cura. casus: et offendionis ponit vnguentū altud magistrale mirabile: quod vocat aragon: et est idem: nisi q̄ ipse non ponit policartiam maiorem nec minorē in reliquis idem sunt. unde meo tempe multos in hac vidi errare: et hoc est in policartia. de qua infra.

Radicum iari siue tarus est dragōtea minor: et est quam **Dia.** vocat aaron **Petrus de crescentijs** inquit. tarus alio nomine dicitur barba aaron: vel pes vituli: quod idem est. Gal. in sexto simpliciū ait luf. i. tar⁹ aaron.

Radicum siccidis. i. radicum cucumeris

asimini: cuius succus elacterium dicit. **Leopardus** ibi dicit. radicuz siccidis. id est cucumeris asimini.

Policartia maior apud grecos confusa rotatur: sed apud **Dia.** comiza: cuius alia maior atq̄ odoris grautoris: alia minor et odoris tocūdi: iter has: alia est media grauioribus odoribus: quorum prima appellata est etiam comiza lata siue vanitatis: vel vt latini armentalis. Item secunda vocatur libanotis siue vt latini pīt marina: vel siriscaruz media appellatur etiam comiza cephaleos: siue vt latini timus minor. maior et minor comiza folia oliue similia habent: sed aspersa et

pinguis. minoris ho folia: odorata sunt. maioris ho grauis odoris: que etiam in fructem maior est. **Dia.** ponit quot spccies coniza. sunt tres. sed **Pli.** non ponit nisi duas. quid autem sit cōmuniter ignoratur. fin intentio nem luminis apothecarioruz. est eleborus: quod falsum est. nam generaliter apud peritos tenetur q̄ coniza sit policarta: vt inuenitur in septimo simplicium apud Halle. et si coniza est policarta: et fin intentionem **Dia.** sunt tres spccies. scilicet maior: minor: et media. Ipse autem **Dia.** dicit q̄ media cephaleos siue timus minor: et tim⁹ maior apud modernos est saturegia. ergo per policartā maiorem intelligit saturegia: et per policartā maiorem itelligit coniza maior seu tim⁹ maior id est visualis. et sic si bene consideret vi debis q̄ policarta maior est timus. et policartia minor est saturegia.

Policartia minor fin intentione **Dia.** est sicut maior in foliis: sed est odoris grauoris. et sic est q̄ policartia minor: id est saturegia seu timbra habet maiorem odore q̄ maior. in foliis idem sunt. et in veritate sunt quasi idem. in partibus rome vn⁹ grecus dicit mihi q̄ policartia minor apud ipsos vocatur coniza seu timbra: et fecit vericulos. sic dicens. Timbra solet grece saturegia dicta latine. Timbra solet grece policartia dicta minor. Timus dictus hafce nos policariam maiorem nominamus. et sic meo tpe pro polcartia maior timus vidi ponere: et pro policartia minori saturegiam.

Laureola apud **Dia.** vocatur dafnoides. **Sera.** ho inf spēs lauri laureola describit: et est quā dicit esse. gar. est spēs alta que dicit daphnides: et est arbor pīa: cui⁹ altitudo est vn⁹ brachi: h̄z virgas multas subtile a medietate: supra q̄bus superi⁹ sūt folia. et virge ei⁹ nō facile frāgibiles. et sup ea ē cortex fortis adherēs ligno. et folia ei⁹ sunt sūta foliis lauri: nisi q̄ sunt molliora et tenaciora: et ad frāgedū difficitiora mordicātia et pūgentia linguā. et linguā et gulā exasperātia: et h̄z flores albos. et grana quādo sunt matura. fiunt nigra. et h̄z radicē null⁹ valoris i medicina. nascit in locis mōtuosis. **Joh. anglicus** i capi. de paraleli dicit. sem̄ laureole. et vocatur cognitum: qđ nō est credendū.

Nepta fincōpositorē ē calamētū mōtanū sine dubio ē cōsonū q̄ nepta sit calamētū. et ē herba q̄ a lōbardis gattaria seu neuida. **Unguentum dia** te ibidem. **R.** radicum eius lib. ii. seminis limi: fenugreci ana. libram vñaz squille. 3. vi. olet. lib. i. terbētine: gāma

De vnguentis.

hedere galbant.afi.3.ii.colofonie.i.pic grece rasine.afi.3.vi.nota vero qsi ita ponatur radix.s.actis.i.sambuci aut ciclamis valet ad consolidationem vulnerum.oes radices bene abluuntur et terant.postea totum in li.vii.aq p tres dies ponatur et buliat donec incipiatur inspissari paulatim ponant in sacco.cuius ex primere volueris adde aliquantum aq feruentissime ab exactioe illi succi:de succo isto accipe lib.tj.z mitte in li.iiii.olei et buliat usq ad pluptionem succi:postea addas cerat cu liquefacta fuerit addans terbentina galbanum,z gumi hedere:ad ultimum ponas puluis rasine colofonier coctum ab igne deponatur.

Cistud vnguentum est multum in vsu.Dialtea aut a radice eiusci dicitur malasticum.i.mollificatum.Leonardus de preda palea in ca.de cura casus et offensionis inquit.vnguentum malasticum dictum dialtea a radice illa eiusci:et est idem.

Eiuscsum cōpositore est altea seu malua agrestis:Ist.i.mq.altea est malua agrestis sive malua uisceris:sed altea qd in altu surget:z eiuscsum:qr glutinosa est dz.Gal.in septimo simplicium ait.malua siue stris.i.altea Leonardus de preda palea in capitulo de medicinis facientibus nasci carnem in specia li inquit.Heradicum herbe que vocat falcumen alter vocat herba vngarica et assimilatur malua uisco:z in foliis:z in radice:fum cōpositorum vngarica est malua agrestis seu bis malua.